¶ Ex his etiam infertur ad aliã quæstionẽ quã vidi de facto, vn padre tomò à censo una casa por su vida y de un hijo suyo qual el nombrasse, por diez ducados que auia de pagar cada año de censo y tributo, despues el padre gastò mucho en reparar la para que se pudiesse habitar, y diola à un hijo en casamiẽto, y nõ brole para q̃ sucediesse en ella despues de los dias del padre valiẽdo como valia mucho mas de rēta y alquiler en cada un año, de lo q̃ mōtaua el censo y pension q̃ se pagaua en cada un año, ansi por los reparos y mejoramientos q̃ el padre hizo en ella, como porq̃ el tiempo auia subido el valor y alquileres de las casas, muerto el padre los otros hyos pidẽ q̃ este traya à colacion las dichas casas, quanto al mas valor de lo q̃ podiã valer de mas de la pensio q̃ se pagadellas, el hijo q̃ la recibio, dize, q̃ no es obligado à traer à colaciõ las dichas casas, porq̃ la propiedad y directo dominio no era del padre, sino que de necesidad auia de nõbrar por successor en ellas uno de sus hijos para despues de sus dias, y que el ha pagado y paga el tributo corrido despues que las possede, queritur de collatione quid iuris sit & videtur quod filius non teneatur conferre, cum pater de necessitate eligere & nominare debuit vnum ex filijs suis, nec fuit donatio, nec liberalitas patris, argumen. tex. in l. vnum ex familia, §. si de falcidia, ff. de legat. 2. ibi, quid est enim quod de suo videtur reliquisse, quia quod reliquit omnino reddere debuit, & cet. Respondeo, que el hijo sera obligado à traer à colacion y particion lo que mas valia de  
renta

renta y alquiler las dichas casas de la pensión que pagó por ellas el hijo al tiempo que vivió y moró en ellas en vida de su padre, per ea quæ dicta sunt, & tradit Bart. in d. l. 1. §. nec Castrensē, col. 4. ff. de collatio. bono. quem sequuntur cōmuniter DD. ibi, & in l. in quartam, ff. ad legem falcid. y demas de lo que rentaron ò podían rentar las dichas casas, sacando la carga del censo y pensión por el tiempo que vivió su padre y moró en ellas, el hijo será obligado también à traer à colación lo que mas valen ò pueden valer de renta sacada la pensión por el tiempo de la vida del hijo, por auer recebido en vida de su padre, y auerle nombrado por successor en ellas para despues de sus dias, moderando lo que podían valer las dichas casas de traspaño si se dieran à otro con la dicha carga por el dubio euentu de la vida deste segundo possedor, nombrado por successor despues de los dias de su padre, & hæc cōclusio ultra tradita per Bart. & DD. in l. illud, C. de colla. sumitur ex Bart. in d. §. nec Castrensē, vbi tenet quod militia, vel res emphiteotica tradita filio in vita patris sit cōferēda cū sit trāsmissibilis ad hæredes, non solū ipsa militia, sed etiam redditus quos ex ea percepit filius in vita patris deducto onere, probatur hæc distinctio in l. cum Titio, ff. ad legem falcid. vbi etiam notant DD. in simili quæstione, nec his obstat prædicta lex vnum ex familia, §. si de falcidia, quia hic filius recepit plus à patre, quam ipse pater recepisset, cum pecuniam suam impenderit in reparatione, & melioratione facta in dicta domo, & sic cessat ratio dictæ legis in quantum dicit quid est enim, quod de suo videatur reliquisse, quia quod reliquit omnino reddere debuit cum pater de suo reliquit dictam impensam, quam fecit in melioratione dictæ domus, mo etiam si nihil impendisset, sufficit ad collationem faciendam, quod ex tempore plus valeat prædicta domus, & redditus eius, cum pater ex contractu suo id acquisiuit, & sit patrimonium eius, diuersum